
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1314/2023 del 13-07-2023

____________
 
 

OGGETTO: AVVISO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER N.
2 UNITÀ DI PERSONALE APPARTENENTE AL SISTEMA REGIONE, DI CATEGORIA D, PROFILO
AMMINISTRATIVO, DA DESTINARE AL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE E AL SERVIZIO
RISORSE UMANE DELL'ARPAS AI SENSI DELL'ART. 21 COMMA 3 DELLA L.R. N. 10/2021.
APPROVAZIONE.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di

A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020

del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato

Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTE:
-     la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli
uffici della Regione;
-     la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione;
-     la L.R. n. 10 del 21 giugno 2021, Norme urgenti per il rilancio delle attività di impulso,
coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di riorganizzazione della
Presidenza della Regione;

-     la L.R. n. 17 del 22 novembre 2021, Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di
sviluppo economico e sociale.

VISTA la propria Determinazione n. 971/2022 del 08/07/2022, relativa all’approvazione del piano dei

fabbisogni del personale per il triennio 2022/2024, sottoposta al controllo preventivo di legittimità e di

merito dell’Assessorato regionale competente in materia di personale ai sensi degli artt. 3 e 4 L.R. 15

maggio 1995, n. 14, che ha rilasciato il relativo nulla osta in data 02/09/2022 protocollo n. 3492;

DATO ATTO che:

- il suddetto piano, prevedeva, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di altrettante unità di
1/4Determinazione n. 1314/2023  del 13-07-2023



Collaboratore Amministrativo Professionale, Categoria D, fascia economica iniziale, del CCNL Sanità;

- l’avviso riservato ai dipendenti pubblici collocati in disponibilità, per il tramite dei Centri per l’impiego e del

Dipartimento di Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis D.Lgs. n. 165/2001, protocollo ARPAS n.

9133/2023 del 07/03/2023 è stato senza esito;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, L. n. 56/2019 e ss.mm.ii., fino al 31 dicembre

2024 l’espletamento delle procedure di mobilità volontaria ex art. 30, D.Lgs. n. 165/2001,

propedeutiche all’indizione dei pubblici concorsi, al fine di ridurre i tempi di accesso al

pubblico impiego non costituiscono un obbligo ma una facoltà. Data la necessità di coprire le

unità qui previste con celerità, ARPAS intende avvalersi di detta facoltà;

VISTE le proprie determinazioni n. 785/2023 del 28/04/2023 e n. 1093/2023 del 08/06/2023

rispettivamente di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e di approvazione del

rendiconto di gestione 2022;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha

concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività della Determinazione del Direttore

Generale n. 785/2023 del 28/04/2023 relativa all’approvazione del bilancio di previsione

2023/2025;

DATO ATTO che la propria determinazione n. 1093/2023 del 08/06/2023 di approvazione del

rendiconto di gestione 2022 non è

esecutiva sino al rilascio di nulla osta da parte della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025 è

attualmente in fase di redazione, ma che le unità previste nel bando in oggetto erano incluse

nell’annualità 2022 del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di inserire due unità, con le professionalità indicate

nell’allegato avviso, al fine di soddisfare le esigenze delle strutture di afferenza che, oltre alla

pluriennale e notoria carenza di personale, nell’immediato sono costrette a sopperire ad

ulteriori assenze dovute al pensionamento per limiti ordinamentali nei medesimi profili e

mansioni;

CONSIDERATO che in organico e nelle graduatorie ad oggi vigenti della scrivente Agenzia

non sono presenti candidati/e con le professionalità e l’esperienza lavorativa richieste dal

2/4Determinazione n. 1314/2023  del 13-07-2023



ruolo, indispensabili per ricoprire, con la necessaria celerità, i ruoli previsti, contraddistinti da

conoscenze e competenze specifiche;

RITENUTO pertanto di dover ampliare l’orizzonte di selezione all’esterno, inizialmente con

riserva tra il personale dell’Amministrazione Regionale e degli Enti e le Agenzie del Sistema

Regione, e di avviare la procedura in argomento, procedendo all’indizione dell’”Avviso

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per n. 2 unità di personale

appartenente al Sistema Regione, di categoria D, profilo amministrativo contabile , da

destinare al Servizio Ragioneria e Finanze Ufficio per la Contabilità Economica ed  Analitica

e  al Servizio Risorse Umane dell’Arpas – Ufficio per la Gestione economica del personale, ai

sensi dell’art. 21 comma 3 della L.R. n. 10/2021”, e di approvare l’avviso allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione

pluriennale 2023/2025, approvato con propria Determinazione n. 785 del 28/04/2023, che ha

avuto il nulla osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023,

ai sensi della L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995;

ATTESTATO che la procedura selettiva in argomento e le conseguenti assunzioni sono

comunque vincolate al nulla osta da parte della Giunta Regionale al rendiconto di gestione

2022 sopra citato;

DATO ATTO del parere positivo della Direttrice dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

 

1.               Per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui integralmente richiamati, di approvare l’”Avviso

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per n. 2 unità di personale appartenente al

Sistema Regione, di categoria D, profilo amministrativo, da destinare al Servizio Ragioneria e Finanze -

ufficio per la contabilità economica ed  analitica e al Servizio Risorse Umane – ufficio per la gestione

economica del personale, ai sensi dell’art. 21 comma 3 della L.R. n. 10/2021”, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2.        Di attestare che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale

2023/2025, approvato con propria Determinazione n. 785 del 28/04/2023, che ha avuto il nulla osta da

parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023, ai sensi della L.R. n. 6/2006 e

della L.R. n. 14/1995;

3.        Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Supporti direzionali – Ufficio Comunicazione per
3/4Determinazione n. 1314/2023  del 13-07-2023



gli adempimenti di pubblicazione nello spazio riservato agli avvisi e comunicazioni per il personale del

Sistema Regione del sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e nell’apposita sezione

“Selezione e concorsi” del sito istituzionale dell’ARPAS;
    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1314/2023  del 13-07-2023



 
 
Direzione Generale  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale
Determinazione n. 1314/2023 del 13-07-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1314/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 13-07-2023 al 28-07-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ALESSANDRO SANNA

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1314/2023  del 13-07-2023



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

1 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

AVVISO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER N. 2 UNITÀ DI 

PERSONALE APPARTENENTE AL SISTEMA REGIONE, DI CATEGORIA D, PROFILO 

AMMINISTRATIVO, DA DESTINARE AL SERVIZIO RAGIONERIA e FINANZE ed al SERVIZIO RU-

UFFICIO TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DELL’ARPAS AI SENSI DELL’ART. 21 

COMMA 3 DELLA L.R. N. 10/2021. 

 
 

Art. 1 
Oggetto 

 
Il presente avviso è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per n. 2 unità di personale di 

categoria D, profilo amministrativo, appartenente al sistema Regione (art. 1 comma 2 bis L.R. 31/1998), da 

destinare ai seguenti Servizi dell’ARPAS, ai sensi dell’art. 21 comma 3 della L.R. n. 10/2021: 

 

1. Servizio Ragioneria e Finanze – Ufficio di contabilità economico patrimoniale - Cagliari; 

2. Servizio Risorse Umane – Ufficio per la gestione economica del personale - Cagliari. 

 
Art. 2 

Requisiti generali di ammissione 
 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

  essere dipendenti a tempo indeterminato del sistema Regione  

  essere inquadrati nella categoria e nel profilo professionale corrispondente a quelli del profilo per il 

quale si concorre; 

  avere maturato esperienza specifica nelle materie di competenza degli uffici di assegnazione. 

 

Art. 3 
Titoli specifici 

 
Sarà oggetto di valutazione l’eventuale possesso di esperienze e competenze professionali, specifiche per 

ciascun profilo, di seguito indicate: 

 

SEDE DI ASSEGNAZIONE Direzione Amministrativa - Servizio Ragioneria e Finanze - Cagliari 

ID PROFILO PROFESSIONALE 
N. 

UNITÀ 
CAT

. 

ATTIVITA/RESPONSABILITA/COMPETENZE 

1 Funzionario/a amministrativo 

contabile 

1 D Gestione contabilità economico-patrimoniale e relativi 
adempimenti fiscali: scritture d’esercizio, gestione archivi 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

2 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

anagrafiche e piano dei conti; 

Aggiornamento collegamenti conti CO.GE. e CO.FI.; 

Scritture di assestamento e chiusura; 

Redazione del Bilancio Economico-Patrimoniale e nota 
integrativa; 

Predisposizione prospetti con risultanze contabili finanziarie 
ed economiche per asseverazione Crediti/Debiti e 
Costi/Ricavi; 

Redazione del Bilancio consolidato; 

Invio pagamenti F24 di tutti i tributi fiscali; 

Gestione trattamento economico del personale; 

Gestione Desktop Telematico per l’elaborazione e l’invio delle 
dichiarazioni fiscali; 

Gestione dei rapporti col consulente fiscale (direttore 
dell’esecuzione del contratto); 

Gestione della contabilità analitica per lo sviluppo del controllo 
di gestione agenziale. 

 
 
 

SEDE DI ASSEGNAZIONE Direzione Amministrativa - Servizio Risorse Umane - Cagliari 

ID PROFILO PROFESSIONALE 
N. 

UNITÀ 
CAT

. 

ATTIVITA/RESPONSABILITA/COMPETENZE 

2 Funzionario/a amministrativo 
contabile 

 

1 D Gestione economica del personale; 

Documentazione fiscale e dichiarazione dei redditi; denunce e 
versamenti mensili contributive; 

Gestione delle risorse a bilancio per il personale e relativi 
fondi; 

Legislazione fiscale, previdenziale e assicurativa; 

Strutture tecniche e amministrative del sistema Regione e 
Autonomie locali e relativo funzionamento; 

 
 
 

Art. 4 
Modalità e termini per la presentazione della domanda 

 
La domanda, redatta a pena di esclusione secondo il modello allegato al presente avviso, dovrà essere 

trasmessa all’indirizzo concorsi@pec.arpa.sardegna.it e pervenire entro il termine perentorio del 

31/07/2023, mediante posta elettronica certificata (PEC), indicando nell’oggetto il cognome e nome del 

candidato, seguito dalla dicitura: “Manifestazione di interesse L.R. N. 10/2021 - ARPAS”. 

 

mailto:concorsi@pec.arpa.sardegna.it


 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

3 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

Non sono ammissibili domande di partecipazione pervenute ad indirizzi PEC differenti da quello indicato o 

trasmesse con modalità diverse dalla PEC. L’Amministrazione non è responsabile del mancato o tardivo 

recapito delle domande imputabile a disguidi tecnici, a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. Le 

domande inviate successivamente alla scadenza prevista sono considerate irricevibili. 

 

Non sono ammesse integrazioni e/o modifiche alla domanda già inviata, ma è facoltà del candidato 

presentare, entro il termine previsto, una nuova domanda con i relativi allegati. In questo caso sarà 

considerata esclusivamente l'ultima domanda trasmessa. L'esclusione dalla procedura per difetto dei 

requisiti di ricevibilità, ammissibilità o per vizi insanabili della domanda o dei suoi allegati può essere 

disposta in qualunque fase della procedura. 

 
Alla domanda di partecipazione deve essere allegato il Curriculum Vitae, sottoscritto e redatto sotto forma 

di autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, con espressa 

dichiarazione di consapevolezza in ordine alle conseguenze derivanti dalle dichiarazioni mendaci, ai sensi 

degli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, contenente il riferimento alla durata e alla natura delle 

singole esperienze professionali e formative. 

Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 65 D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss.mm.ii., nel 

rispetto delle modalità di trasmissione prescritte, la domanda e la documentazione allegata dovranno 

essere sottoscritte mediante una delle forme di firma digitale previste dall'art. 20 D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e 

ss.mm.ii. o mediante firma autografa (in quest’ultimo caso dovrà essere allegata scansione di un 

documento d'identità in corso di validità). 

Tutta la documentazione, compresa l’eventuale copia del documento di identità in corso di validità, 

dovranno essere allegate in formato PDF e/o PADES/CADES. 

Tutte le informazioni richieste dovranno essere fornite in forma chiara e complete di tutti gli elementi utili a 

consentire le attività comparative di selezione ed il controllo e la verifica della veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese ai sensi dell’art. 71, del D.P.R. n. 445/2000. 

 
Art. 5 

Svolgimento della procedura 
 
La procedura si articola nelle seguenti fasi: 
 

  verifica della regolarità formale delle manifestazioni di interesse trasmesse dai candidati, che sarà 

effettuata dal Servizio Risorse Umane dell’Arpas; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

4 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

  valutazione del curriculum vitae da parte del Servizio Risorse Umane della Direzione 

Amministrativa dell’ARPAS o di una commissione nominata nell’ambito della procedura e 

svolgimento di un eventuale colloquio che potrà essere effettuato anche in modalità telematica; 

  predisposizione da parte del Servizio Risorse Umane dei verbali e dell’elenco dei candidati 

selezionati e idonei; 

 pubblicazione dell’elenco dei candidati selezionati e idonei nell’apposita area riservata del sito 

istituzionale e comunicazione dell’esclusione ai candidati non idonei. 

 
Art. 6 

Riassegnazione del personale 
 
Per il personale proveniente dall’Amministrazione regionale, da Enti o Agenzie del sistema Regione si 

potrà procedere, previo accordo tra le amministrazioni coinvolte, secondo le modalità di riassegnazione 

previste dall’art. 21, comma 3, della L.R. n. 10/2021. 

 
Art. 7 

Avvisi e comunicazioni relativi alla procedura 
 

Tutti gli avvisi e/o le comunicazioni relativi alla procedura sono pubblicati nella sezione concorsi e selezioni 

del sito istituzionale dell’Arpas e nello spazio riservato al sistema Regione del sito istituzionale all’indirizzo 

http://regione.sardegna.it/sistemaregione e hanno valore di notifica a tutti gli interessati. 

I candidati sono tenuti a consultare il sito per acquisire tutte le informazioni inerenti la procedura e per 

prendere visione delle comunicazioni sulla data e/o sede di svolgimento dell’eventuale colloquio. 

 
 

Art. 8 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 

2016/679 (GDPR), ed al fine di possibile esercizio dei diritti ivi previsti, si informa che i dati personali forniti 

dai/dalle candidati/e nelle domande di ammissione al presente concorso sono raccolti presso l’ARPAS - 

Servizio Risorse Umane e utilizzati ai soli fini della gestione del concorso e dell’eventuale assunzione, 

nonché per ogni altro adempimento di legge e possono essere comunicati a soggetti terzi nei limiti e 

secondo le modalità specificate nell’informativa allegata al presente avviso. 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

5 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 
 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini dell’espletamento della procedura concorsuale e 

dell’eventuale assunzione. Gli interessati possono far valere i diritti loro spettanti ai sensi del Regolamento 

UE n. 679/2016 nei confronti dell’ARPAS, titolare del trattamento, e presentare reclamo all’Autorità Garante 

per la protezione dei dati personali. Le medesime informazioni potranno essere comunicate ad altre 

Amministrazioni Pubbliche unicamente per l’adempimento di disposizioni di legge o per finalità attinenti alla 

posizione economica e giuridica del candidato. 

 

Art. 9 
Accesso agli atti 

 
I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge. 

 
Art. 10 

Norme di rinvio 
 

Per quanto non previsto dal presente avviso si applicano le norme regionali e, in quanto applicabili, quelle 

nazionali vigenti in materia. 


